
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32810 25Segunda-feira, 19 DE JANEIRO DE 2015

R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 188/1996-DAF/CGP, que concedeu ao 
servidor OTÁVIO AUGUSTO RODRIGUES DE SOUSA, Assistente 
de Administração, matrícula 3265021/1, lotado na Gerência de 
Registro e Movimentação de Pessoas, trinta (30) dias de LICENÇA 
PRÊMIO, no período de 18/03 a 16/04/1996, onde se lê referente 
ao triênio 1986/1989 leia-se referente ao triênio 1988/1991, de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Anete Maria Rosa da Costa
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.
PORTARIA Nº 116/2015-DAF/CGP, DE 16/01/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho no Processo 
2015/12638, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ELIZABETH HATHERLY GALVÃO, Analista 
de Administração e Finanças, matrícula 57193149/1, lotada na 
Gerência de Benefícios e Assistência Social, trinta (30) dias de 
LICENÇA PRÊMIO, no período de 27/01 a 25/02/2015, referente 
ao triênio 2011/2014 e, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, 
de 24 de janeiro de 1994.
Anete Maria Rosa da Costa
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

Protocolo 789047

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 001/2015

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 018/2014 - 
DETRAN/PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa  COMATEL 
COMÉRCIO DE MATERIAL LTDA., inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 
04.510.069.0001-16.
OBJETO: Fornecimento de material de consumo para as 
necessidades deste Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA.
VIGÊNCIA: Início:  14/01/2015                           Término:   
13/01/2016
VALOR: R$ 15.360,00 (quinze mil, trezentos e sessenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  66.201 D e p a r t a m e n t o 
de Trânsito do Estado do Pará; 06 Segurança Pública; 122 
Administração Geral; 1297 Manutenção da Gestão; 4534 
Operacionalização das Ações Administrativas; 339030 Material 
de Consumo; Fonte de Recursos 0261 - Recursos Próprios; 
0661 - Recursos Próprios - Superávit
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA:  14/01/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES 
Diretora  Geral

DOE 32.678
Protocolo 788980

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 005/2015

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 012/2014 - 
DETRAN/PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa COMPLETA 
COMÉRCIO  E SERVIÇO LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF, sob o 
nº 20.155.547/0001-73.
OBJETO: Fornecimento de consumo, para atender as 
necessidades do Departamento de Transito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA.
VIGÊNCIA: Início: 16/01/2015                         Término:    
15/04/2015
VALOR: R$ 10.725,60 (dez mil, setecentos e vinte e cinco reais 
e sessenta centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  66.201 Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 Segurança Pública; 122 Administração 
Geral; 1297 Manutenção da Gestão; 4534 Operacionalização das 
Ações Administrativas; 339030 Material de Consumo; Fonte de 
Recursos - 0261 - Recursos Próprios;  0661 - Recursos Próprios 
- Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 16/01/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES 
Diretora  Geral
DOE 32.678

Protocolo 788977

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATOS DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

Partes: DETRAN e
ANA CAROLINA SOUZA DA SILVA
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 15/01/2015 a 14/01/2016
Ordenador de Despesa: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Partes: DETRAN e
GEANE ALMEIDA DOS SANTOS
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 15/01/2015 a 14/01/2016
Ordenador de Despesa: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

Protocolo 789053

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

NÚMERO: 22
CONTRATO: 015/2012
ASSINATURA: 04/06/2014.
VALOR: R$ 27.588,00
JUSTIFICATIVA: ADEQUAÇÃO PARA O ORÇAMENTO DE 2015, 
REFERENTE AO CONTRATO FIRMADO ENTRE A SECULT E 
CONSÓRCIO MOBILIÁRIO DAS EMPRESA TNL PCS S/A E 
TELEMAR NORTE LESTE S/A
PROGRAMA DE TRABALHO: 13.392.1366-4206 NATUREZA DA 
DESPESA: 339039 FONTE DO RECURSO: 0101002156
ORDENADOR: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES    

Protocolo 788765

NÚMERO: 23
CONTRATO: 075/2014
ASSINATURA: 09/09/2014.
VALOR: R$ 8.530,04
JUSTIFICATIVA: ADEQUAÇÃO PARA O ORÇAMENTO DE 2015, 
REFERENTE AO CONTRATO FIRMADO ENTRE A SECULT E 
EMPRESA OI MÓVEL S.A
PROGRAMA DE TRABALHO: 13.392.1366-4206 NATUREZA DA 
DESPESA: 339039 FONTE DO RECURSO: 0101002156
ORDENADOR: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES    

Protocolo 788766

NÚMERO: 24
CONTRATO: 01/1997
ASSINATURA: 17/02/1997.
VALOR: R$ 640.093,68
JUSTIFICATIVA: ADEQUAÇÃO PARA O ORÇAMENTO DE 2015, 
REFERENTE AO CONTRATO FIRMADO ENTRE A SECULT E 
EMPRESA COMPANHIA DOCAS DO PARÁ
PROGRAMA DE TRABALHO: 13.392.1366-4206 NATUREZA DA 
DESPESA: 339039 FONTE DO RECURSO: 0101000000
ORDENADOR: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES    

Protocolo 788773

NÚMERO: 25
CONTRATO: 102/2014
ASSINATURA: 01/12/2014.
VALOR: R$ 21.840,00
JUSTIFICATIVA: ADEQUAÇÃO PARA O ORÇAMENTO DE 2015, 
REFERENTE AO CONTRATO FIRMADO ENTRE A SECULT E 
EMPRESA FREITAS & ANDRADE GPA REPRESENTAÇÕES LTDA ME
PROGRAMA DE TRABALHO: 13.392.1366-4206 NATUREZA DA 
DESPESA: 339030 FONTE DO RECURSO: 0117000000
PROGRAMA DE TRABALHO: 13.392.1366-4206 NATUREZA DA 
DESPESA: 339030 FONTE DO RECURSO: 0101000000
ORDENADOR: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES    

Protocolo 788775

NÚMERO: 26
CONTRATO: 004/2010
ASSINATURA: 25/08/2014.
VALOR: R$ 18.335,52
JUSTIFICATIVA: ADEQUAÇÃO PARA O ORÇAMENTO DE 2015, 
REFERENTE AO CONTRATO FIRMADO ENTRE A SECULT E 
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
PROGRAMA DE TRABALHO: 13.392.1366-4206 NATUREZA DA 
DESPESA: 339039 FONTE DO RECURSO: 0101000000
ORDENADOR: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES    

Protocolo 788776

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 573/2014
Nº PROCESSO: 2014/525680
VALOR: R$ 26.000,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93 
OBJETO: CACHÊ ARTÍSTICO EM FAVOR DO GRPO FOLCLORICO 
MISTURA REGIONAL E BANDA ARRAIAL DO PAVULAGEM, POR 
SUAS APRESENTAÇÕES NA ii MOSTRA INTERNACIONAL DA 
SEMANA DO BEBÊ, no período de 18 a 20/11/2014, em Belém/Pa. 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

Protocolo 789011

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 17 DE 16 DE JANEIRO DE 2015. 
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei n.º 6.576, de 3 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei n.º 8.096, de 1º janeiro de 2015, publicada no 
D.O.E. n.º 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e, considerando os 
termos do Processo n.º 2015/2670 de 06.01.15; 
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.01.15 a Portaria n.º 051 de 25.02.11, 
publicada no D.O.E de 28.02.11, que  colocou à disposição 
da Secretaria de Estado de  Obras Públicas - SEOP, o servidor 
EXPEDITO AUGUSTO CARDOSO NOBRE, matrícula n.º 
51855737/3, ocupante do cargo de Técnico em Administração e 
Finanças - Área - Economia, com ônus para o órgão de destino.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo 789067

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 016/2015
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais,
Assunto: GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL DE TEMPO DE SERVIÇO
RESOLVE:
CONCEDER aos servidores relacionados abaixo, o percentual 
de 45% (Quarenta e cinco por cento) de GRATIFICAÇÃO DE 
ADICIONAL DE TEMPO DE SERVIÇO, referente ao triênio de 
02.01.2012 a 01.01.2015.

SERVIDOR CARGO MATRICULA
Lélio Fernando Amorim 

Barreto
Técnico de Nível Superior 7001207/1

Luiz Carlos de Barros 
Tavares

Prof.Educacional Musical de Nível Médio 2062038/1

Raimunda Roseane Moraes 
Alves

Agente Administrativo 2061929/1

Selma Braga Chaves Prof.Educacional Musical de Nível Superior 2016133/1

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 16 de janeiro de 2015.
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

- Superintendente da FCG -
Protocolo 788845

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 015/2015
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
Conferidas pelo Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994.


